
CÔNG TY CỔ PHẦN KỸ NGHỆ THỰC PHẨM VIỆT NAM 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án  

VIFON 118 

Địa điểm:  

118-120 Hải Thượng Lãn Ông, Phường 10, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, tháng 08 năm 2022



CÔNG TY CỔ PHẦN KỸ NGHỆ THỰC PHẨM VIỆT NAM 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án  

VIFON 118 

Địa điểm:  

118-120 Hải Thượng Lãn Ông, Phường 10, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

 

 

 

 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, tháng 08 năm 2022



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Vifon 118 

 

  
i 

 
  

MỤC LỤC 

 

Danh mục các từ và các ký hiệu viết tắt ............................................................ v 
[...]
+ Sự cố này có thể gây ảnh hưởng đến tâm lý người di chuyển trong tòa nhà, 

ảnh hưởng đến hoạt động của tòa nhà. 

- Sự cố về ngập nước tầng hầm do sự cố nước mưa chảy tràn:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Vifon 118 

 

[78] 

 

 + Nguyên nhân khách quan: do mưa lớn đột ngột và kéo dài gây ngập cục 

bộ, máy bơm nước bị hỏng. 

 + Nguyên nhân chủ quan: do công tác ứng cứu sự cố ngập lụt tại tòa nhà 

chưa hiệu quả. 

+ Sự cố ngập tầng hầm sẽ gây ảnh hưởng đến hoạt động của tòa nhà. 

 Khi các sự cố phát sinh, Chủ đầu tư sẽ xây dựng các phương án ứng phó 

và khắc phục, ưu tiên hàng đầu sự an toàn của khách và nhân viên trong tòa nhà; 

đồng thời hạn chế mức thấp nhất các thiệt hại về tài sản. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải  

a. Nước mưa chảy tràn 

Để giảm thiểu tác động của nước mưa chảy tràn tới môi trường dự án cũng như 

khu vực xung quanh thì chủ đầu tư sẽ thu hồi nước mưa từ mái nhà, ban công 

theo hệ thống ống đứng PVC, đường ống gom tại tầng 1 và kết nối vào hệ thống 

cống thoát nước mưa trên đường Hải Thượng Lãn Ông. Các máng thu gom 

nước mưa trên mái bằng các seno có lưới lọc rác, nước mưa theo mái dốc vào 

máng thu nước, sau đó chảy dốc mái 1%, về phía phễu thu ID150mm rồi xuống 

ống thu đứng PVC có ID125mm. Đường ống thu nước đặt ngang bằng nhựa 

PVC có đường kính ID 125mm, đường ống thu nước đặt đứng xuống hệ thống 

thu gom nước mưa dưới mặt đất bằng nhựa PVC có đường kính ID200-250mm. 

Các ống thoát nước mưa từ tầng 6 đến mái được gom chung trên trần tầng 5 với 

đường kính ống thoát nước lớn nhất iD200. Sau đó được gom một lần nữa trên 

tầng tầng hầm 1 với đường kính ống ID250. Các ống thoát nước được giảm tốc 

bằng cách lắp bốn co 135 cứ cách năm tầng trên một chi tiết.  

Dưới tầng hầm có đặt cụm bơm chìm thoát nước (gồm 02 bơm), lưu lượng bơm 

6 m3/h, công suất bơm là 1HP, đề phòng khi lượng nước mưa thoát quá nhiều, 

không tự thoát hết lượng nước mưa. 

-  

 

 

Hình 4. 2. Quy trình thu gom nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa xung quanh khuôn viên tòa nhà tầng 1: Nước mưa 

từ mái các khu nhà và trong khuôn viên tòa nhà được tập trung vào hệ thống 

thoát nước mưa của tòa nhà bao gồm các hố gom và mương thoát nước mưa ở 

Các phễu thu 

nước mưa, cầu 

chắn rác 

 

Ống đứng 

thoát nước 

 

Ống đứng 

thoát nước 

 

Mạng lưới 

thoát nước 

mưa 

 

Hố ga trung 

chuyển 

 

Các phễu thu 

nước mưa, cầu 

chắn rác 

 

Ống đứng 

thoát nước 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Vifon 118 

 

[79] 

 

mặt đất, hệ thống các đường ống thoát này sẽ đấu nối với hệ thống thoát nước 

mưa hạ tầng của Thành phố. Hệ thống mương thoát nước mưa bằng BTCT với 

nắp mương hở, có song chắn bằng thép với bề rộng 30 cm có độ dốc 0,3%. 

(Sơ đồ thu gom nước mưa và vị trí đấu nối thể hiện chi tiết ở Bản vẽ mặt bằng thoát nước 

mưa thể hiện tại phần Phụ lục của Báo cáo) 

b. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sau đó đưa vào hệ 

thống XLNT công suất 55m3/ngày đêm, nước thải sau xử lý đạt loại B theo 

QCVN14:2008/BTNMT25, sau đó thải ra hệ thống thoát nước trên đường Hải 

Thượng Lãn Ông. Qui trình công nghệ xử lý được trình bày hình dưới đây 

 

 

 

Hình 4. 3. Quy trình hệ thống XLNT 

 

 
25 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Vifon 118 

 

[80] 

 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các các phòng P.CH, văn phòng, khu dịch 

vụ thương mại được chia làm 2 dòng như sau:  

− Nước thải từ nhà vệ sinh (dòng đen) sẽ được dẫn qua bể tự hoại 

B01/A/B/C để xử lý sơ bộ trước khi chảy về bể điều hòa TK02.  

− Nước thải sinh hoạt, rửa vệ sinh (dòng xám) sẽ dẫn về bể tách dầu mỡ 

TK01 để tách dầu mỡ trước khi dẫn vào bể điều hòa TK02. Tại bể 

tách dầu mỡ nước thải chảy qua giỏ chắn rác thô có khe hở 10mm 

được lắp đặt nhằm tách rác và các tạp chất rắn lơ lửng có kích thước 

lớn ra khỏi nước thải để giảm tải cho công trình phía sau và đảm bảo 

khả năng vận hành của các thiết bị như bơm, máy khuấy v.v.  

Nước thải từ bể tự hoại, bể tách dầu mỡ được dẫn sang bể điều hòa TK02. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa nước thải về lưu lượng và nồng độ 

nhằm ổn định nước thải giúp làm giảm kích thước và tạo chế độ làm việc 

ổn định cho các công trình phía sau, tránh hiện tượng quá tải. Tại bể điều 

hòa nước thải chảy qua giỏ lọc rác tinh kích thước từ 5mm. Tại đây các chất 

rắn có kích thước lớn hơn 5mm tiếp tục được tách ra khỏi nước thải để bảo 

vệ các máy móc thiết bị ở các công đoạn xử lý nước theo. Tại bể lưu lượng 

và nồng độ được điều hòa nhờ quá trình xáo trộn của hệ thống đĩa phân phối 

khí lắp đặt dưới đáy bể. Hệ thống sục khí trong bể giúp trộn đều nước thải 

và tránh quá trình lên men yếm khí.  

Từ bể điều hòa nước thải được bơm ổn định sang bể xử lý sinh học được 

thiết kế gồm 02 bể xử lý bao gồm: Bể thiếu khí (Anoxic) TK03 và Bể hiếu 

khí (Aeration tank) TK04 nhằm đảm bảo xử lý triệt để các chất ô nhiễm có 

trong nước thải như: niơ và chất hữu cơ. 

Bể thiếu khí TK03 được thiết kế có nhiệm vụ tối ưu hoá quá trình khử nitrat 

trong nước thải sinh hoạt. Tại đây quá trình khử Nitrat thành Nitơ phân tử 

nhờ các vi khuẩn khử Nitrat trong điều kiện thiếu khí (1 lượng oxy rất ít 

phát sinh do 2 máy khuấy và lượng oxy còn lại trong nước tuần hoàn từ bể 

hiếu khí).  

Dựa trên cơ chế hoạt động của vi sinh vật trong điều kiện hiếu khí và thiếu 

khí (NH4 trong điều kiện có oxy oxy hóa thành N- NO3 trong điều kiện thiếu 

khí N-NO3 khử thành N2 (khí). 

Trong điều kiện hiếu khí tại bể hiếu khí TK04: phản ứng oxi hoá Amonia 

bởi vi khuẩn Nitrosomonas sẽ diễn ra, theo đó NH4+ sẽ chuyển thành NO3
- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Vifon 118 

 

[81] 

 

NH4
+ + 2O2 → NO3

- + 2H+ + H2O 

Trong điều kiện thiếu khí tại bể thiếu khí KT03: phản ứng khử Nitrate được 

thực hiện bởi các chủng vi sinh vật Bacillus, Pseudomonas… Theo đó NO3- 

sẽ chuyển hoá dần thành Nitơ tự do loại hợp chất, Nitơ dạng khí thoát ra 

khỏi môi trường nước: 

NO3
- → NO2

- → N2 

Để đảm bảo quá trình xử lý thiếu khí hoạt động hiệu quả và phản ứng được 

xảy ra hoàn toàn tại đây, thiết bị khuấy trộn được lắp đặt nhằm khuấy trộn 

đều nước thải mới + nước thải tuần hoàn + bùn vi sinh tuần hoàn và chống 

lắng cặn vi sinh vật tại bể. Trong trường hợp nguồn cacbon hữu cơ trong 

nước đầu vào thấp, sẽ bổ sung bằng hệ thống định lượng Methanol để đảm 

bảo đủ cơ chất cho vi sinh vật phát triển. 

Nước thải từ bể thiếu khí KT03 được chảy tràn sang bể hiếu khí KT04. Tại 

đây diễn ra quá trình oxy hoá các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải với sự 

tham gia của các vi sinh vật hiếu khí. Trong bể hiếu khí oxy được cấp từ các 

máy thổi khí. Các vi sinh vật ở dạng hiếu khí (bùn hoạt tính) sẽ phân hủy 

các chất hữu cơ còn lại trong nước thải thành các chất vô cơ ở dạng đơn 

giản như CO2, H2O…Theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí →H2O + CO2 + sinh khối mới +… 

Hiệu suất xử lý BOD quá trình sinh học hiếu khí đạt khoảng 90-95%. Từ bể 

hiếu khí, 1 phần nước thải được tuần hoàn lại bể thiếu khí KT03 để thực 

hiện quá trình khử nitrat, phần còn lại được dẫn sang bể lắng TK05, tại bể 

lắng diễn ra quá trình phân tách giữa nước thải và bùn hoạt tính. Bùn hoạt 

tính lắng xuống đáy, nước thải ở phía trên chảy tràn sang bể khử trùng 

TK06. Tại bể khử trùng, nước thải được hòa trộn với dung dịch chlorine 

nhằm loại bỏ triệt để các vi khuẩn có trong nước thải trước khi bơm ra hệ 

thống thoát nước nằm trên đường Hải Thượng Lãn Ông đạt qui chuẩn 

QCVN 14: 2008/BTNMT loại B (K =1). 

Bùn hoạt tính từ đáy bể lắng TK05 một phần được bơm tuần hoàn về bể 

hiếu khí và thiếu khí nhằm duy trì hàm lượng vi sinh vật của hai bể. Dòng 

tuần hoàn này thường đạt 40 – 100% lưu lượng trung bình của hệ thống. 

Phần bùn dư bơm vể bể chứa bùn. Ở đây, bùn cặn sẽ được phân hủy yếm 

khí thành CH4, NH3, H2O... làm thể tích của chúng giảm một cách đáng kể. 

Định kỳ, bùn dư trong bể được hút đi bằng xe hút và lượng bùn chủ đầu tư 

kí hợp đồng với đơn vị hút hầm cầu đưa đi xử lý theo qui định của nhà 

nước. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Vifon 118 

 

[82] 

 

Váng, bọt từ bể lắng và nước dư từ bể phân hủy bùn sẽ được thu gom vào 

bể thu nước dư, từ đây nước dư sẽ được gom về bể điều hòa TK02 để xử lý 

triệt để trước khi thải ra hệ thống thoát nước trên đường Hải Thượng Lãn 

Ông. 

Lượng bùn tại các bể tự hoại, bùn từ bể chứa bùn KT07 sau thời gian lưu sẽ 

được chủ đầu tư thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu) của cơ quan 

dịch vụ môi trường tại địa phương đến hút và chuyển đi xử lý. 

Trong quá trình xử lý nước thải sẽ phát sinh ra mùi hôi. Các bể xử lý nước 

thải được đổ kín có các nắp ga. Khí phát sinh trong các bể được quạt hút khí 

thổi qua tháp khử mùi thông qua ống thải khí dẫn lên cao và thải ra môi 

trường tự nhiên mà không gây ảnh hưởng cho khu vực xung quanh. Chất 

lượng không khí đầu ra đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B (Amoniac & 

các hợp chất của amoni = 50 mg/Nm3; Hydro sunphua = 7,5 mg/Nm3) & 

QCVN 20:2009/BTNMT (Metyl mercaptan = 15 mg/Nm3). 

Hồ sơ bản vẽ thiết kế hệ thống xử lý nước thải trình bày trong phụ lục.  

Tổng hợp kích thước các các công trình bể xử lý nước thải thể hiện trong 

bảng dưới dây. 

Bảng 4. 28. Bảng thống kê kích thước các công trình XLNT 

ST

T 
Hạng mục 

Kích thước các cạnh 

(mm) 

Diện 

tích 

(m2) 

Chiều 

cao (m) 

V hữu 

ích 

(m³) 

V xây 

dựng 

(m³) 

Vật 

liệu 

1 
Bể tự hoại 

(T01-A/B/C) 

3300+1200+1000+1500+ 

3800+4200+1500 
13,37 3,6 11.73 32,84 BTCT 

2 
Bể tách dầu 

mỡ (KT02) 

373+400+659+752 

400+1493+1500+2376 
3,09 3,6 9,27 11,12 BTCT 

3 
Bể Điều hòa 

(KT02) 

1330+1155+2740 

+8565 +1081+7290 
10,9 3,6 32,7 39,24 BTCT 

4 
Bể thiếu khí 

(KT03) 

1334+1788+1648+2400+ 

1350+400+1105+395+500 
6,42 3,6 19,26 23,1 BTCT 

5 
Bể Hiếu khí 

(KT04) 

1619+1781+584+2297 

+3527+1328+1800+1764 
9,59 3,6 28,77 34,52 BTCT 

6 
Bể Lắng 

(KT05) 
2500 +2500+1564+1564 3,9 3,6 11,7 14,04 BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Vifon 118 

 

[83] 

 

ST

T 
Hạng mục 

Kích thước các cạnh 

(mm) 

Diện 

tích 

(m2) 

Chiều 

cao (m) 

V hữu 

ích 

(m³) 

V xây 

dựng 

(m³) 

Vật 

liệu 

7 
Bể Khử trùng 

(KT06) 
1537+1274+1816+837 1,74 3,6 5,22 6,26 BTCT 

8 
Bể chứa bùn 

(KT07) 
2338+2323+1807+1787 4,19 3,6 12,57 15,08 BTCT 

Danh mục thiết bị chính và các thông số kỹ thuật trong bể thể hiện trong 

bảng dưới đây: 

Bảng 4. 29. Bảng tổng hợp thiết bị lắp đặt hệ thống XLNT 

STT Danh mục thiết bị chính 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

I Bể tách mỡ   

1 

Giỏ chắn rác thô: Kích thước D x R x C = 0,5 x 0,5 

x 0,5 m (±1%) ;Vật liệu Inox 304; lỗ 10mm; dày 

1,2mm (±5%)  

cái 01 

2 

Rổ thu rác Kích thước: D x R x C = 0,5 x 0,5 x 0,5 m 

(±1%)  

Vật liệu: Inox 304; lỗ 8 mm; dày 1,2mm (±5%)  

cái 01 

II Bể điều hòa   

1 

Bơm nhúng chìm bể điều hòa: Thông số Kỹ thuật 

Kiểu:Bơm chìm, Q = 2,5 m³/giờ, H = 7 mH2O, P = 

0,37 kW, 3pha/ 380V/ 50Hz ,Thân/cánh: SS304, trục 

SS431, Bao gồm Auto Coupling Thanh trượt xích 

treo bằng SUS304 

 Bộ  2,00 

2 Phao báo mức: Thông số 10A, IP68, 250V  Bộ  1,00 

3 

Đĩa thổi khí: Kiểu: loại bọt mịn, Kích thước D = 275 

mm, Q = 3 - 10m³/h  

S: 0.055 m2, màng Flexlon (silicon), khung PP-GF  

 Bộ  9,00 

4 
Giỏ chắn rác tinh: Kích thước D x R x C = 0,5 x 0,5 x 

0,5 m (±1%) Inox 304; lỗ 5 mm; dày 1,2mm (±5%) 
 Bộ  1,00 

III Bể thiếu khí   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Vifon 118 

 

[84] 

 

STT Danh mục thiết bị chính 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

1 

Máy khuấy chìm : Kiểu: khuấy chìm, P = 0,75 kW , 

3pha/ 400V/ 50Hz/ 1450 rpm, Q= 90 l/s, D=230 mm  

Thân: gang GG25, cánh: SS316, trục: SS420  

Thanh dẫn, xích kéo: Inox 304  

 Bộ  2,00 

2 Bồn hóa chất : V = 500 lít , Nhựa PE   Bộ  2,00 

3 
Bơm định lượng hóa chất : Qmax = 14 lít/giờ, 

Hmax = 60 psi , P = 0,045 kW , 1pha/ 220V/ 50Hz  
 Bộ  4,00 

IV Bể hiếu khí   

1 

Máy thổi khí: Kiểu: trục đứng, truyền động trực tiếp; 

Q = 1,45 m³/ phút; H = 4,0 mH2O; P = 2,2 Kw; 3pha/ 

380V/ 50Hz; Vật liệu: Vỏ máy: FC 250; Rotor: FCD 

500; Bánh răng: SCM 415; Trục: SCM 440 

Giảm thanh đầu hút; đầu đẩy; Van một chiều, Van an 

toàn; Đồng hồ đo áp lực, khớp nối mềm. 

 Bộ  2,00 

2 

Bơm tuần hoàn Kiểu: Bơm chìm; Q = 4,5 m³/giờ; H 

= 6.2 mH2O; P = 0,37 kW; 3pha/ 380V/ 50Hz; Vật 

liệu: Thân/cánh: SS304, trục SS431.  

 Bộ  2,00 

3 

Đĩa thổi khí: Kiểu: loại bọt mịn, Kích thước D = 275 

mm, Q = 3 - 10m³/h; S: 0.055 m2, màng Flexlon 

(silicon), khung PP-GF 

 Bộ  14,00 

V Bể lắng   

1 
Ống trung tâm, máng thu nước răng cưa, tấm chắn bọt 

vật liệu Inox304, dày 2 mm (± 5%); Bát đỡ: Inox 304  
 Bộ  1,00 

2 

Bơm bùn sinh học Kiểu: Bơm chìm; Q = 2,5 m³/giờ ; 

H = 7 mH2O; P = 0,37 kW; 3pha/ 380V/ 50Hz; 

Thân/cánh: SS304, trục SS431; xích kéo inox. 

 Bộ  2,00 

VI Khử trùng   

1 Bồn hóa chất : V = 500 lít , Nhựa PE   Bộ  1,00 

2 
Bơm định lượng hóa chất: Qmax = 14 lít/giờ, Hmax 

= 60 psi, P = 0,045 kW , 1pha/ 220V/ 50Hz  
 Bộ  2,00 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Vifon 118 

 

[85] 

 

STT Danh mục thiết bị chính 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

3 

Bơm thoát nước: Kiểu: Bơm chìm; Q = 2,5 m³/giờ; 

H = 13.5 mH2O; P = 1.1 kW; 3pha/ 380V/ 50Hz; Vật 

liệu: Thân/cánh: SS304, trục SS431, Xích kéo inox 

 Bộ  2,00 

4 Phao báo mức: Thông số 10A, IP68, 250V  Bộ  2,00 

5 
Đồng hồ đo lưu lượng Kiểu: đồng hồ cơ ; Kích 

thước: DN50  
 Bộ  1,00 

VII Hệ thống điện động lực và điện điều khiển    

1 

Tủ điện: Tủ đứng, thép sơn tĩnh điện.Thiết bị chính: 

MCCB, MCB, Contactor, Relay nhiệt,...LS. Đèn báo, 

nút nhấn, công tắc chuyển mạch, Relay trung gian; 

Idec. 

Điều khiển: bằng hệ thống Replay + Timer tự động.  

 HT  1,00 

Công tác chuẩn bị vận hành 

− Kiểm tra thiết bị: Kiểm tra tất cả thiết bị trước khi vận hành, các thiết bị phải 

được chạy thử với nước sạch và hoạt động ổn định.  

− Kiểm tra hệ thống điện cung cấp: Kiểm tra điện áp: Đủ áp (380V), đủ pha (3 

pha), dòng định mức cung cấp (5A). 

− Nếu không đủ điều kiện vận hành: mất pha, thiếu hoặc dư áp, hoặc dòng hoạt 

động cao hơn mức cho phép thì không nên hoạt động. 

− Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao. Tất cả các thiết bị 

phải ở trạng thái sẵn sàng làm việc. 

Vận hành các đơn vị công trình xử lý nước thải 

− Bể điều hòa: Điều hoà lưu lượng và nồng độ nước thải. Nhiệm vụ vận hành:  

+ Thường xuyên kiểm tra mực nước trong bể điều hòa. Mực nước thấp nhất 

phải cao hơn máy bơm nhúng chìm 0,5m. 

+ Phải thường xuyên kiểm tra phao điện trong bể điều hòa để tránh hiện 

tượng bị rối dây, rò điện hoặc đứt dây phao. 

+ Sau khi bơm, để chắc chắn phải luôn kiểm tra lưu lượng bơm bằng với 

lưu lượng thiết kế. 

+ Kiểm tra hoạt động của bơm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Vifon 118 

 

[86] 

 

+ Vệ sinh rác trong giỏ chắn rác. 

+ Đo pH nước trong bể. 

− Bể sinh học thiếu khí: Chức năng bể khử Nitrate trong nước thải. 

+ Bể hoạt động ở chế độ thiếu oxy nên kiểm tra chế độ xáo trộn để xáo trộn 

tốt hỗn hợp bùn và nước trong bể. Nhiệm vụ vận hành: 

+ Kiểm tra hoạt động của máy khuấy chìm. 

+ Kiểm tra hoạt động của đầu dò pH và vệ sinh đầu dò. 

+ Kiểm tra mực hóa chất trong thùng đựng hóa chất. Mức thấp nhất phải 

luôn cao hơn đầu ống hút cuả máy bơm, nếu thiếu hụt phải bổ sung ngay.  

− Bể sinh học hiếu khí: Chức năng loại bỏ các hợp chất hữu cơ có trong nước 

thải bằng phương pháp sinh học hiếu khí. Đồng thời thực hiện quá trình nitrat 

hóa để nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn xả thải. Nhiệm vụ vận hành: 

+ Kiểm tra pH ở trong bề, pH thích hợp cho vi sinh vật phát triển giao động 

từ 7 đến 8. 

+ Kiểm tra mật độ vi sinh SV30: Nồng độ thể tích bùn hoạt tính được xác 

định bằng phương pháp đo trong ống đong 1 lít, lấy hỗn hợp bùn và nước 

ở bể hiếu khí đong vào ống đong, chờ 30 phút và đọc chỉ số bùn lắng, bùn 